sententiam congruerunt. Nè sic quidem flexus est Imperator, ut accommodaret assensum; Sed Deos potissimum consulere statuit, misitque Aruspicem ad Apollinem Milesium. Respondit ille, ut divina religionis inimicus. Traductus est itaque à proposito. Et quoniam, nec amicis, nec Casari, nec Apollini poterat reluctari, hanc moderationem tenere conatus est, ut eam rem sine sanguine transigi juberet, cum Cesar vivos cremari vellet, qui sacrificio repugnassent.

XII. Inquiritur peragenda rei dies aptus, & felix; ac potissimum Terminalia delignantur, qua sunt ad septimam Kalendas Martias; ut quasi terminus imponeretur huic religioni. Ille dies primus leti, primusque malorum causa fuit, qua & ipsi & orbis terrarum acciderunt. Qui dies cum illuxisset, agentibus Consulatum Senibus ambobus Octavum & septimum, repente adhuc dubia luce ad Ecclesiam profectus, cum ducibus & tribunis & rationalibus venit; & reuulsis foribus, simulacrum Dei quaritur. Scriptura reperta incenduntur, datur omnibus praeda. Rapitur, trepidatur,

par, & securitur. Ipsi vero in speculis (in  
 alto enim constituta Ecclesia ex palatio vi-  
 debarur) diu inter se concertabant, utrum  
 ignem potius supponi oporteret. Vicis-  
 sententiâ Diocletianus, cavens ne magno  
 incendio facto pars aliqua civitatis arderet.  
 Nam multe ac magne domus ab omni parte  
 tingebant. Veniebant igitur pretorianâ  
 acie structâ, cum securibus & alis ferrâ-  
 mentis, & immissi undique, tamen illud  
 edidissimum paucis horis solo adaquarunt.

XIII. Postridie propositum est edictum,  
 quo cadebatur, ut religionis illius homi-  
 nes carerent omni honore ac dignitate, tor-  
 mentis subiecti essent, ex quacunque ordi-  
 ne ac gradu venirent, adversus eos omnes  
 actio caderet; ipsi non de injuriâ, non de  
 adulterio, non de rebus ablatis agere pos-  
 sent; libertatem denique ac vocem non ha-  
 berent. Quod edictum quidam, etsi non  
 rectè, magno tamen animo diripuit &  
 contempsit, cum irridens diceret, victorias  
 Gothorum & Sarmatarum propositas. Sta-  
 timque productus, non modo extortus, sed  
 etiam legitime coctus, cum admirabili pati-  
 entiâ postremo exustus est.

XIV. Sed

XIV. Sed Caesar non contentus est edicti legibus, aliter Diocletianum aggredi parat. Nam ut illum ad propositum crudelissima persecutionis impelleret, occultis ministris palatio subjecit incendium. Et cum pars quadam conflagrasset, Christiani arguebantur velut hostes publici, & cum ingenti invidiâ simul cum palatio Christianorum nomen ardebat, illos, consilio cum eunuchis habito, de extinguendis principibus cogitasse, duos Imperatores domi suae penè vivos esse combustos. Diocletianus vero, qui semper se valebat videri astutum & intelligentem, nihil potuit suspicari; sed irâ inflammatus, excarnificari omnes suos protinus praecepit. Sedebat ipse atque innocentes igne torrebat. Item iudices universi, omnes denique, qui erant in palatio magistri, datâ potestate, torquebant. Erant certantes, quis prior aliquid inveniret. Nihil usquam reperiebatur; quippe cum familiam Caesaris nemo torqueret. Aderat ipse & instabat, nec patiebatur iram inconsiderati senis deflagrare. Sed quindecim diebus interjectis, aliud rursum incendium motus est. Id celerius